



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CAMPOS NOVOS
SICOOB CAMPOS NOVOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	dezembro/2023	novembro/2023
ATIVO	731.802.535	762.505.886
DISPONIBILIDADES	6.211.397	4.052.386
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	720.616.166	752.995.216
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	154.732.199	149.856.935
Títulos e Valores Mobiliários	86.036.048	76.573.983
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(359.239)	(348.424)
Relações Interfinanceiras	20.180.500	72.319.777
Centralização Financeira	20.180.500	72.198.424
Outras Relações Interfinanceiras	-	121.353
Operações de Crédito	456.463.434	451.045.083
Outros Ativos Financeiros	3.563.223	3.547.862
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(15.291.559)	(14.727.811)
(-) Operações de Crédito	(14.445.859)	(13.989.605)
(-) Outras	(845.701)	(738.206)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.170.690	1.082.160
OUTROS ATIVOS	3.530.103	4.051.796
IMOBILIZADO DE USO	19.427.009	18.785.231
INTANGÍVEL	102.913	102.913
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(3.964.184)	(3.836.004)
TOTAL DO ATIVO	731.802.535	762.505.886
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	731.802.535	762.505.886
DEPÓSITOS	314.280.820	353.529.344
Depósitos à Vista	84.489.185	80.242.699
Depósitos Sob Aviso	44.144	56.519
Depósitos à Prazo	229.747.491	273.230.126
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	315.168.737	308.419.515
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	105.725.790	101.809.825
Relações Interfinanceiras	207.847.527	204.917.097
Repasses Interfinanceiros	207.826.821	204.909.760
Outras Relações Interfinanceiras	20.706	7.337
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.461.760	1.459.129
Outros Passivos Financeiros	133.659	233.464
PROVISÕES	604.797	839.237
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.123.880	1.372.921
OUTROS PASSIVOS	10.648.224	13.441.459
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	84.291.640	81.057.662
CAPITAL SOCIAL	60.714.401	57.480.423
RESERVAS DE SOBRAS	19.018.051	19.018.051
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	4.559.188	4.559.188
CONTAS DE RESULTADO	5.684.437	3.845.748
RECEITAS	64.880.996	52.769.554
DESPESAS	(59.196.559)	(48.923.807)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	731.802.535	762.505.886

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CAMPOS NOVOS
SICOOB CAMPOS NOVOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2023	novembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.884.046	8.531.636	1.352.409	16%
Operações de Crédito	7.130.321	5.623.654	1.506.667	27%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	511.407	740.216	(228.809)	-31%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.358.455	1.328.496	29.959	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	883.862	839.270	44.592	5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(5.336.151)	(6.185.937)	849.786	-14%
Operações de Captação no Mercado	(3.154.236)	(3.351.296)	197.059	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.304.367)	(1.236.288)	(68.079)	6%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(877.547)	(1.598.353)	720.806	-45%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.547.895	2.345.699	2.202.196	94%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.643.476)	(2.189.306)	(454.170)	21%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	880.416	711.934	168.482	24%
Rendas de Tarifas	410.374	370.705	39.669	11%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.512.043)	(1.493.313)	(18.730)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.947.904)	(1.304.900)	(643.004)	49%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(57.385)	(45.256)	(12.128)	27%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	319.565	351.150	(31.585)	-9%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(736.500)	(779.626)	43.126	-6%
PROVISÕES	234.440	143.629	90.811	63%
Provisões/Reversões para Contingências	227.601	-	227.601	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	6.838	143.629	(136.790)	-95%
RESULTADO OPERACIONAL	2.138.858	300.022	1.838.837	613%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(48.252)	(77.964)	29.712	-38%
Ganhos de Capital	8.906	331	8.575	2591%
Rendas de Aluguel	1.800	1.800	-	0%
(-) Perdas de Capital	(8.470)	(240)	(8.229)	3422%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(50.489)	(79.854)	29.366	-37%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.090.607	222.058	1.868.549	841%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	620.643	(101.659)	722.303	-711%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	389.182	(62.839)	452.022	-719%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	231.461	(38.820)	270.281	-696%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	2.224	-	2.224	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.713.474	120.399	2.593.075	2154%
JUROS AO CAPITAL	(874.785)	-	(874.785)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.838.689	120.399	1.718.290	1427%

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0